191 ASKO : "Non enim ait Apostolus plures sed multos. Graecum attende codicem, et invenies πολλούς non πλειστους.

(Contra Iulianum Libri sex; Lib. 2, 148)

Apostoluak ez dio gehienak ainitz baizik. Irakur grekozko kodizea eta hau irakurriko duzu πολλούς ,ez πλειστους.

192 SINGULAR-PLURAL : "Ponitur quidem et singularis numerus pro plurali, tropica locutione, sicut in plagis quibus percussa est Aegytus, ubi dicitur rana vel locusta numero quidem singulari, cum multae fuerint: si autem diceretur rana una, vel locusta una, quis dubitaret tanto esse hoc mendacium vanius, quanto est illa veritas clarior?

(Contra Iulianum Libri sex; Lib. 3, 88)

Singularra pluralaren lekuak ipini ohi da tropoetan; esaterako Egipto-ko izurriteetan igela edo otia esaten da, singularrean noski, asko izan baziren ere; baina igel bat edo oti bat esango balitz, nork ez luke guzur hau handiagotzat joko, egia argiago ageri de neurrian?.

(jarraitzeako)

DEFINITIONES, ETYMOLOGIAE, EXPLICATIONES, E SANCTI JERONIMI EPISTOLIS DEPROMPTAE.

40 NONZEBARRI-GIZON : "Prandum nidoribus probat et "altilis", γέρων vulgo ποππύζων nominatur".
 (Ad Eustochium, 22, 28)

Jatekoa usainetik du ezagun eta jendeak esaten dio:
 γέρων, ποππύζων.

41 MAMMONA : "Nam gentili Syriorum lingua mammona "divitiae" nuncupantur.
 (Ad Eustochium, 22, 31)

Siriatarren gentil-hizkuntzaz aberastasunei mammona esaten zaie.

42 MONJEAK EGYPTON : "Tria sunt in Aegypto genera monachorum: coenobium quod illi saubes gentili lingua vocant; nos "in commune viventes" possumus appellare; anachoretae, qui soli habitant per deserta et ab eo quod procul ab hominibus recesserint nuncupantur; tertium genus est, quod dicunt remnuoth dēterrīum atque neglectūm..."
 (Ad Eustochium, 2234)

Hiru monje mota daude Egypton: kenobioa, haien gentil-hizkuntzaz saubes; guk "elkarrekin bizi direnak" esan genezake; anakoretak, eremuetan bakarrik bizi direnak, gizonen gandik urrun aldendu direlako hala deituak; hirugarrena, remnuoth deitutakoa, nardagarria eta ezetsia.

43 IDUNEKOA : "...aurum colli sui, quam murenulam vulgus vocat, quod scilicet metallo in virgulas lentescente quaedam ordinis flexuosi catena contexitur, absque parentibus vendidit".

(24 Ad Marcellam de vita Asellae, 3)

Gurasoen isilean urrezko idunekoasaldu zuen, herri xehak murenula deiturikoa, kate bat bihurritua ildaskatan landutako metalez estalia, alegia.

Muraena, ae=idunekoa.

Muraenula, ae, berez aurrekoaren diminutiboa da.

44 BORONDATEZKO ... "Tritum est quippe proverbium ultro-neas putere merces".
 (26 Ad Marcellam, 5)

Esan arrunta, merkantzia borondatz emanikoa, ustela izan doa,

45 KAPATAZA : "Verum quid prodest ad ἐργοδιώκτην ?
 (28 ad Marcellam, 1)

Eta nire kapatazarentzat zer probetxu hortik?

46 SALOMON : "Scire autem debes apud Hebraeos in fine librorum unum e tribus solere subnecti ut aut amen scribant aut sela aut salom, quo exprimunt "pacem", unde

et Salomon "pacificus" dicitur. Igitur ut nos solemus, completis opusculis, ad distinctionem rei alterius subsequentis medium interponere "explicuit" aut "feliciter" aut aliquid istiusmodi, ita et Hebraei aut quae scripta sunt roborant ut dicant amen, aut in sempiternum et scripta et scribenda commemorant ut ponat sela, aut transacta feliciter protestantur "pacem" in ultimo subnotantes".

(28 Ad Marcellam, 4)

Bestalde, jakizu, Hebreoek beren liburuen azken aldean hiru hauetatik bat idazten dutela azpian: Amen, sela edo salom, bakea esan nahi duena; hortik ateratzen da Salomon baketsua dela. Guk gure idazkien azkenean hurren gotik bereizteko tartean "explicuit" (bukatua da), edo "feliciter" (ordu onean) edo horrelako zerbait idazten dugu. Orobak Hebreoek idatzi dutena sendotzeko amen ipini ohi dute, edo idatzitakoa edo idazteko dena betikoa dela gogoratzeko sela ipini ohi dute, edo eta zori onez amaitu dutela adierazteko azkenean "bakea" idatzi ohi dute.

(jarraitzeko)

Denique Victoriam, Gasteiz vasconice dictam, profecti sumus ut quartum cursum ageremus. Omnes ex Araba provincia et septem e Bizkaia. Ibi in Araba nati reliquos suos populares invenere, superioribus cursibus studentes. At nos e provincia Bizkaia venientes soli eramus et quasi orphani derelicti; namque omnes caeteri maiores natu nobis erant. Eramus omni auxilio orbi et veluti "rari nantes in gurgite vasto" (Virgilius, Aeneidos liber I, 118)

Omnes nos circumdantes *euskaldunak* et *euskara*, vasconum linguam odio habebant nec deerat eis occasio ut nos nostraque omnia vituperarent. Quippe qui domi erant, omnes inferioritatis traumata adversus nos molientes arcebant.

Qua de causa, his difficultatibus circumdatus nec quemlibet adjutorem inveniens, magna neccesariaque ventura somniabam. Dumque ea atra nubila disjebantur, ad linguam vasconum discendam, ore silentie et corde aestuante, animum vehementer parabam.